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ABSTRAKT

Bc. Žaneta Jakubová, Odborný pracovník v laboratorních metodách

Výskyt symptomů poruchy epileptického spektra u osob závislých na psychostimulanciích

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je zmapování výskytu symptomů poruchy epileptického

spektra u osob závislých na psychostimulanciích a prokázání vlivu psychostimulancií na výskyt

této poruchy.

Metody: Ke sběru dat bylo použito dotazníkové šetření, kdy se probandům předkládaly celkem

3 dotazníky. Vstupní anamnestický dotazník sloužil k získání obecných informací, zbývající dva

byly zaměřeny na symptomy sledované poruchy – Complex Partial Seizure-like Symptoms

Inventory (CPSI) a Limbic System Checklist-33 (LSCL-33). K vyhodnocení byly použity

následující statistické postupy: procentuální srovnání, chí-kvadrát test a nepárový t-test.

Výsledky: Neobvyklého skóre a skóre pro poruchu epileptického spektra dosáhlo u dotazníku

CPSI celkem 60 % respondentů. U dotazníku LSCL-33 dosáhlo suspektního a abnormálního

skóre 100 % respondentů.

Závěry: Podařilo se potvrdit obě výchozí hypotézy a sice, že psychostimulancia zvyšují výskyt

symptomů poruchy epileptického spektra a že výsledky jsou srovnatelné se souborem

pacientů obecně závislých na návykových látkách. Při tomto srovnání se neprokázal statisticky

významný rozdíl mezi soubory.

Klíčová slova: látková závislost, porucha epileptického spektra, limbický systém,

neurotoxicita, psychostimulancia, dotazníkové šetření
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ABSTRACT

Bc. Žaneta Jakubová, Specialist in laboratory methods

Signs of epilepsy spectrum disorder in persons with psychostimulants addiction

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences,

Background: The aim of this diploma thesis is to study the occurrence of symptoms of epileptic

spectrum disorder in psychostimulant subjects and to demonstrate the effect of

psychostimulants on the occurrence of this disorder.

Methods: For questionnaire survey was used to collect the data, in which probands submitted

a total of 3 questionnaires. Input anamnestic questionnaire to obtain general information, the

remaining two are focused on symptoms of epileptic spectrum disorder - Complex Partial

Seizure-like Symptoms Inventory (CPSI) and Limbic System Checklist-33 (LSCL-33). Statistical

methods of percentage comparison, chi-square test and unpaired t-test were used for

evaluation.

Results: Unusual scores and scores for epileptic spectrum disorder reached a total of 60 % of

respondents in the CPSI. In the LSCL-33 questionnaire, a suspect and abnormal score reached

100 % of respondents.

Conclusions: Both hypotheses have been demonstrated, namely that psychostimulants

influence the occurrence of symptoms of epileptic spectrum disorder and that the results will

be comparable to a set of addictive substances generally. There were no statistically significant

differences compared to the general addicts.

Keywords: drug dependence, epilepsy spectrum disorder, limbic system, neurotoxicity,

psychostimulants, questionnaire investigation

6

ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Název diplomové práce:

Výskyt symptomů poruchy epileptického spektra u osob závislých na psychostimulanciích

Signs of epilepsy spectrum disorder in persons with psychostimulants addiction

Klíčová slova:

látková závislost, porucha epileptického spektra, limbický systém, neurotoxicita,

psychostimulancia, dotazníkové šetření

drug dependence, epilepsy spectrum disorder, limbic system, neurotoxicity,

psychostimulants, questionnaire investigation

Akademický rok vypsání: 2016/2017

Typ práce: diplomová práce

Jazyk práce: český

Ústav: Katedra biologických a lékařských věd

Vedoucí/školitel: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Řešitel: Bc. Žaneta Jakubová

Datum zadání: 11. 12. 2016

Zásady pro vypracování:

Abstrakt (česky/anglicky)

Úvod a cíl práce

Teoretická část (psychostimulancia: rozdělení, rozšíření v populaci, mechanismus účinku a

neuroanatomické koreláty, psychiatrická symptomatologie, neurotoxicita psychostimulancií,

psychostimulancia a epilepsie)

Praktická část (výchozí hypotézy, charakteristika vyšetřovaného souboru a použité metody,

výsledky, diskuze a závěry)

Seznamy (použitá literatura, seznam grafů, obrázků a tabulek)

Přílohy

Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je zmapovat výskyt symptomů poruchy epileptického

spektra u pacientů s hlavní závislostí na psychostimulanciích.

7

Z poznatků teoretické části vycházejí počáteční hypotézy. Vzhledem k mechanismu

účinku a neuroanatomickým korelátům předpokládáme vliv psychostimulancií na výskyt

symptomů. Získaná data budou porovnána s běžnou populací a se skupinou osob závislých na

drogách obecně.

Dále bude teoretická část obsahovat klasifikaci a rozšíření psychostimulancií v populaci

a jejich vztah k epilepsii.

V praktické části budou vyhodnoceny a shrnuty dosažené výsledky dotazníkového

šetření. Dále pak budou statisticky potvrzeny nebo vyvráceny výchozí hypotézy.
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ÚVOD

Předložená diplomová práce Výskyt symptomů poruchy epileptického spektra u osob

závislých na psychostimulanciích je součástí větší studie zabývající se výskytem této poruchy

v různých skupinách populace. Porucha epileptického spektra je pravděpodobně vrozená

porucha limbického systému. Limbický systém řídí motivační chování a reguluje funkce

vnitřních orgánů.

Příznaky poruchy epileptického spektra jsou podobné příznakům temporální

epilepsie, která se neprojevuje křečemi, ale různými smyslovými vjemy, pocity a iluzemi. Na

tyto symptomy jsou zaměřeny standardizované dotazníky použité v praktické části práce.

Výskyt poruchy epileptického spektra byl již popsán v předchozích kvalifikačních

pracích u následujících skupin: běžná populace, kuřáci, pacienti s poruchami spánku, pacienti

s depresí, pacienti s bolestmi hlavy a pacienti s estrogen-deficitním syndromem.

Moje práce navazuje zejména na studii Mgr. Lucie Špulákové. Předmětem její práce

byla nediferencovaná skupina pacientů s různými typy drogových závislostí. Nejčastěji

zneužívanými drogami v tomto souboru byly: marihuana, pervitin, hašiš, extáze, LSD a

houbičky. (Špuláková, 2016)

V předložené práci jsem se zaměřila pouze na skupinu probandů s diagnózou

závislosti na psychostimulanciích. Nejčastěji užívanými drogami z řady psychostimulancií jsou

pervitin, kokain a extáze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLASIFIKACE PSYCHOSTIMULANCIÍ

Psychostimulancia tvoří poměrně rozsáhlou skupinu látek, jejichž účinkem je celkové

povzbuzení organizmu, zvýšení výkonu tělesného i duševního (odtud je odvozen pojem

psychomotorická stimulancia používaný v klinické adiktologii). Tyto látky představují také

jednu ze skupin substancí, které mohou u člověka vyvolávat závislost. U uživatelů se pak

setkáváme se závislostí psychickou, somatická nevzniká. Drogová závislost na tomto typu

látek je podle Světové zdravotnické organizace a podle MKN (Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů) řazena do kategorie F (duševní

poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem psychoaktivních látek), konkrétně F14 –

Poruchy vyvolané používáním kokainu a F15 – Poruchy vyvolané používáním jiných

stimulancií (včetně kofeinu). (Kalina a kol., 2008; Kalina a kol., 2015; Špuláková, 2016)

Pro potřeby této práce budou dále popsáni hlavní zástupci skupiny psychostimulancií.

1.1 METAMFETAMIN

Metamfetamin neboli fenylmethylaminopropan patří do skupiny budivých aminů (podle

svého účinku na centrální nervový systém). Jde o nejtypičtějšího zástupce psychostimulancií.

Na drogové scéně se setkáváme s názvy pervitin, perník, peří, piko. V zahraničí je tato droga

nazývána „Czecho“, podle svého českého původu.

Jedná se o bílý krystalický prášek, bez zápachu a hořké chuti. Při nelegální výrobě může

mít barvu žluto-fialovou. Prekurzorem pro syntézu byl v minulosti zejména efedrin, dnes


[…]


10. Vidíte vzory a geometrické tvary ○ ○ ○ ○

11. Vidíte plně formované obrazy – například postavu

ve dveřích, démona, obraz podobný bohu ○ ○ ○ ○

12. Slyšíte zvonění nebo bzučení ○ ○ ○ ○

13. Slyšíte hlas, který volá vaše jméno ○ ○ ○ ○

14. Slyšíte hlas, který opakuje větu nebo frázi ○ ○ ○ ○

15. Cítíte v ústech kovovou nebo hnilobnou pachuť ○ ○ ○ ○

16. Cítíte zápach například čpavku, hořící gumy

nebo hnijících odpadků ○ ○ ○ ○

17. Cítíte tuze štiplavý nebo nechutně sladký zápach ○ ○ ○ ○

Jak často jste měli následující nevysvětlitelné nebo neovlivnitelné příhody:

Nikdy Zřídka Někdy Často

18. Bezúčelné běhání v kruhu, zavírání ○ ○ ○ ○

oken nebo obírání neexistující špíny

19. Upřený pohled do prázdna ○ ○ ○ ○

20. Otáčení hlavy, pohledy přes rameno, pečlivé

zkoumání okolí ○ ○ ○ ○

21. Koktání, nezřetelné mluvení, krátkodobá ztráta řeči ○ ○ ○ ○

22. Cukání rukama nebo nohama ○ ○ ○ ○
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23. Přechodná slabost v rukách nebo nohách, někdy

následované pádem na stranu ○ ○ ○ ○

Jak často zažíváte:

Nikdy Zřídka Někdy Často

24. Záblesky minulosti (například se během vzrušující

události cítíte stejně, jako jste se cítili v dětství) ○ ○ ○ ○

25. Pocit, že události, rozhovory nebo místa jsou podivně

známá, jako byste je už kdysi prožili nebo promýšleli ○ ○ ○ ○

26. Pocit, že známá osoba nebo místo se stala neznámou,

změnila se tak, jako byste ji nikdy neviděli ○ ○ ○ ○

27. Pocit, že vás sleduje nebo pozoruje někdo neviditelný ○ ○ ○ ○

28. Náhlý pocit posedlosti nebo pocit, že se skládáte

z více osobností ○ ○ ○ ○

29. Pocit, že vaše vědomí opustilo vaše tělo, nebo, že

pozorujete sami sebe z výšky ○ ○ ○ ○

30. Náhlý pocit, že nejste skuteční nebo že nejste tím samým

člověkem ○ ○ ○ ○

Jak často míváte zrakové představy, že:

Nikdy Zřídka Někdy Často

31. Předmět nebo osoba se rozpadají nebo mění ○ ○ ○ ○

32. Předmět nebo osoba najednou vypadají menší,

vzdálenější nebo mimo dosah ○ ○ ○ ○

33. Předmět nebo osoba najednou vypadají větší,

bližší nebo vás převyšují ○ ○ ○ ○
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PŘÍLOHA Č.6

Výpočty a potřebné zadání pro chí kvadrát test pro hypotézu č.1 – CPSI

χ2 = 107,11

Pro CPSI chí kvadrát

Pozorovaná četnost Oi běžná populace

normální skóre 6 86,98 3,81

neobvyklé skóre 6 12,43 9,21

porucha ep. spektra 3 0,59 94,09

celkem 15 χ2

107,11

Očekávaná četnost Ei

normální skóre 13,05

neobvyklé skóre 1,86

porucha ep. spektra 0,09

χ2
c 5,991

Dosažené skóre - CPSI - běžná populace celkem probandů 169

147 86,98

21 12,43

porucha epileptického spektra 1 0,59

normální skóre

neobvyklé skóre

𝜒2 = ∑
(𝑂𝑖 − 𝐸𝑖)2

Ei

𝑛

𝑖=1

=
(6 − 13,05)2

13,05
+

(6 − 1,86)2

1,86
+

(3 − 0,09)2

0,09
= 3,81 + 9,21 + 94,09
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PŘÍLOHA Č.7

Výpočty a potřebné zadání pro chí kvadrát test pro hypotézu č.1 – LSCL-33

𝜒2 = ∑
(𝑂𝑖 − 𝐸𝑖)2

Ei

𝑛

𝑖=1

=
(0 − 3,11)2

3,11
+

(7 − 8,61)2

8,61
+

(8 − 3,28)2

3,28
= 3,11 + 0,30 + 6,79

χ2 = 10,20

Pro LSCL-33 chí kvadrát
Pozorovaná četnost Oi běžná populace

normální skóre 0 20,71 3,11

suspektní skóre 7 57,4 0,30

abnormální skóre 8 21,89 6,79

celkem 15 χ2

10,20

Očekávaná četnost Ei

normální skóre 3,11

suspektní skóre 8,61

abnormální skóre 3,28

Dosažené skóre - LSCL - běžná populace celkem probandů 169

normální skóre 35 20,71

suspektní skóre 97 57,40

abnormální skóre 37 21,89
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PŘÍLOHA Č.8

Data potřebná k výpočtu nepárového t-testu
Sk. 1 Výsledky pro soubor obecně závislých na návykových látkách

Sk.2 Výsledky pro soubor závislých na psychostimulanciích

Skóre CPSI Skóre LSCL-33

normální 22,58% normální 3,22%

neobv. 45,16% suspk. 19,35%

porucha 32,26% abnor. 77,42%

Skóre CPSI Skóre LSCL-33

normální 40,00% normální 0,00%

neobv. 40,00% suspk. 47,00%

porucha 20,00% abnor. 53,00%

hodnoty rozptylu sk.1 sk.2

0,008555 0,008889

pro LSCL-33 0,101533 0,056156

pro CPSI 0,980871

0,712235

pro CPSI

pro LSCL

hodnoty F-testu

1

0,99

pro CPSI

pro LSCL

hodnoty t-testu