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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se dotýká velmi zajímavého
tématu a to výskutu příznaků epileptického spektra u osob závislých na psychostimulanciích.
Data pro své dotazníkové šetření získala diplomantka v Léčebně návykových nemocí
v Nechanicích. V teoretické části práce se autorka uvádí informace, které bezprostředně
souvisí s tématem práce. V úvodní části uvádí klasifikaci psychostimulancií a jejich základní
popis, dále popisuje rozšíření psychostimulancií v populaci, mechanismus účinku
zmiňovaných látek, neuroanatomické koreláty, psychiatrickou symptomatologii. V závěru této
části práce se věnuje neurotoxitě psychostimulancií a souvislostem mezi užíváním těchto
látek a výskytem epilepsie. Tato část je dobře srozumitelná a přehledná.
Praktická část práce není dle mého názoru přehledně členěna a to zejména v úvodní části
práce. V abstraktu práce studentka správně uvádí, že metodou šetření bylo použití
dotazníků, ale ve vlastní práci nacházíme charakteristiku dotazníků v kapitole 8.2, nikoliv pod
kapitolou 8.3 Metody, kam náleží. V kapitole Metody není zmínka o dotaznících. Je zde
správně uveden seznam statistických postupů (str. 30), které autorka použila k hodnocení
dat, avšak popis jednotlivých statistických metod se nachází v jiné části práce, a to v části
výsledkové (str. 42 - chí kvadrát test, str. 46 - nepárový test). Název kapitoly 8. Výzkum je
zbytečný, neboť obsah celé části zastřešuje název kapitoly Praktická část, která se obvykle
v tomto druhu práce označuje jako Experimentální část.

Autorka výstižně charakterizovala dotazníky, které předkládala účastníkům šetření:
anamnestický dotazník, CPSI, LSCL-3. V kapitole 9 Charakteristika respondentů se
nacházejí údaje, které náleží spíše do výsledkové části práce.
Diskuze je vedena obvyklým způsobem. Autorka diskutuje své nálezy s nálezy ostatních
autorů. Považuji za zbytečné opakovat v úvodu diskuze čím se zabývala teoretická část
práce, že je práce rozdělena na teoretickou a praktickou, atd. Rovněž v Závěru považuji za
zbytečné uvádět jak je práce členěna a jaké kapitoly obsahuje teoretická část práce. Správně
se zde nachází zhodnocení počátečních hypotéz a doporučení pro další výzkum.
Grafické znázornění výsledků je přehledné, popis výsledků srozumitelný.
Výsledky, kterých autorka dosáhla jsou bezesporu zajímavé. Jak sama uvádí, je třeba
rozšířit počet účastníků výzkumu. Do šetření bylo zahrnuto pouze 15 osob mužského
pohlaví. Bylo by vhodné zaměřit se i na skupinu respondentů opačného pohlaví,
anamnestický dotazník specifikovat pro odhalení faktů, které mohou interferovat
s dosaženými výsledky.
V Příloze autorka uvádí v plném znění: Informace pro pacienta, Informovaný souhlas
pacienta, Anamnestický dotazník, Dotazník CPSI, Dotazník LSCL-33.

Dotazy a připomínky:
Formální připomínky. Autorka v celém textu (vyjma teoretické části práce) používá
nejednotně čas: přítomný, minulý a dokonce i čas budoucí (např.: byl předkládán, se ptáme,
jedinec hodnotí, mají, dosáhlo, budou hodnoceny, k hodnocení využijeme)
Dotazy.
1. Vysvětlete termín adiktologie.
2. Z celkového počtu 15 osob trpí dle vašich závěrů poruchou epileptického spektra podle
CPSI 20 % z vyšetřených, podle LSCL-33 přibližně 53 %. V čem, podle Vašeho názoru, je
příčina tak vysokého rozdílu v hodnocení?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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